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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время основным

промышленным способом получения лигатуры алюминий-эрбий является прямое

сплавление металлов, которое характеризуется высокими энергетическими и

материальными затратами, связанными с использованием металлического эрбия,

а также высокой разницей в температурах плавления алюминия и эрбия, и

сопряженными с этим потерями обоих компонентов, что влияет на качество и

отражается в себестоимости соответствующих алюминиевых лигатур и сплавов.

Повышение энергоэффективности производства лигатур нового

химического состава – Al-Er для получения алюминиевых сплавов с

повышенными физико-механическими характеристиками является стратегически

важной задачей для обеспечения ведущих высокотехнологичных отраслей

промышленности передовыми материалами с учетом возможности частичной

замены скандия, что приведет к снижению себестоимости при сохранении

свойств и качества таких материалов.

Значительный вклад в изучение металлотермических процессов

взаимодействия легких металлов с солевыми расплавами, содержащими

переходные, редкие и редкоземельные металлы для синтеза лигатур, внесли такие

выдающиеся ученые как С.В. Александровский, В.И. Напалков, С.В. Махов,

А.Б. Шубин, С.П. Яценко, В.М. Скачков, Д.А. Попов, W.H. Wang и др. Однако

значительный круг вопросов, связанный с изучением алюминотермического

восстановления эрбия из хлоридно-фторидных расплавов, остается не изученным.

Особенностью алюминотермического процесса восстановления соединений

эрбия из хлоридно-фторидных расплавов является необходимость выбора состава

технологической солевой смеси, обусловленная физико-химическим

взаимодействием в системе. Определение рациональных технологических
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параметров процесса и изучение их влияния на показатели процесса, создают

основу для разработки экономически эффективной технологии получения лигатур

напрямую из соединений, минуя стадию получения металлического эрбия и ввода

его в расплав алюминия в чистом виде.

Изложенное делает актуальной разработку отечественной технологии

получения лигатуры Al-Er алюминотермическим восстановлением соединений из

хлоридно-фторидных расплавов, что позволит снизить затраты на производство

лигатур.

Цель работы: Разработка и научное обоснование технических и

технологических решений, обеспечивающих получение лигатуры алюминий-

эрбий алюминотермическим восстановлением хлоридно-фторидных расплавов с

высоким выходом эрбия в лигатуру.

Основные задачи работы:

- выбор направления исследований для получения лигатуры нового

химического состава на основе способа алюминотермического восстановления

соединений эрбия из хлоридно-фторидных расплавов по материалам анализа

научно- технической и патентной литературы;

- физико-химическое обоснование выбора состава технологической солевой

смеси (флюса), включая термодинамический анализ металлотермического

восстановления соединений эрбия из хлоридно-фторидных систем;

- методологическое обеспечение экспериментальных исследований,

включая их планирование и обработку результатов экспериментов, выбор

лабораторного оборудования, решение вопросов технологического контроля и

анализа технологических продуктов, с учетом реализации принципов

ресурсосбережения и безопасного осуществления процессов;

- установление экспериментальных зависимостей, характеризующих

влияние технологических факторов на выход эрбия в лигатуру, включая изучение

особенностей фазового состава хлоридно-фторидных расплавов и определение

механизма взаимодействия, и научное обоснование полученных результатов;
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- разработка рациональных технологических режимов получения лигатуры

алюминий-эрбий на основе алюминотермического восстановления соединений

эрбия из хлоридно-фторидных расплавов.

Научная новизна работы:

1. Определена возможность осуществления процесса получения лигатуры

алюминий-эрбий на основе термодинамической оценки алюминотермического

восстановления эрбия в системах ErF3-NaF-KCl-Al, Er2O3-AlF3-NaF-KCl-Al с

учетом образования комплексных соединений – фторэрбиатов щелочных

металлов (NaErF4, KEr3F10 и др.) и интерметаллического соединения (Al3Er).

2. Установлен механизм процесса, заключающийся в том, что при

плавлении технологических солевых смесей (флюсов), состоящих из ErF3, NaF,

KCl и Er2O3, AlF3, NaF, KCl, в хлоридно-фторидном расплаве формируются

комплексные соединения NaErF4 и KEr3F10 соответственно, которые при

получении лигатуры являются прекурсорами для восстановления эрбия до

интерметаллического соединения (ИМС) Al3Er.

3. Экспериментально определены рациональные технологические

параметры, обеспечивающие получение лигатуры Al-Er алюминотермическим

восстановлением хлоридно-фторидных расплавов при использовании флюсов,

содержащих ErF3 и Er2O3, с выходом эрбия в лигатуру 92,5% и 71 %

соответственно.

4. Установлено влияние содержания эрбия в лигатуре в интервале от 3,4 до

6,1 мас.% на морфологию элементов структуры и микротвердость отдельных

областей полученных лигатур.

Основные защищаемые положения:

1. Синтез лигатуры алюминий-эрбий обеспечивается выбором состава

флюса и рациональными технологическими параметрами алюминотермического

восстановления хлоридно-фторидного расплава, что позволяет получить

комплексные соединения эрбия – NaErF4, и при температурах 750-780 °С и

перемешивании расплава обеспечить выход эрбия в лигатуру 91,4-92,5 % с
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равномерным распределением интерметаллических соединений Al3Er с высокой

степенью дисперсности в алюминиевой матрице.

2. Достижение технологически приемлемого выхода эрбия в лигатуру на

уровне 69-71% при алюминотермическом восстановлении эрбия из хлоридно-

фторидного расплава обеспечивается переплавлением технологической солевой

смеси, содержащей Er2O3, AlF3, NaF и KCl, и перемешиванием расплава при

температуре 900°С.

Практическая значимость работы:

1. Разработан способ получения лигатуры алюминий-эрбий,

обеспечивающий получение лигатуры с различным содержанием компонента и

равномерным распределением ИМС по всему ее объему (Патент РФ № 2654222 от

17.05.2018).

2. Разработаны технологические схемы получения лигатуры алюминий-

эрбий методом алюминотермического восстановления хлоридно-фторидных

расплавов, содержащих фторид и оксид эрбия в качестве компонентов флюсов, а

также хлорид калия, фторид натрия и хлорид калия, фторид натрия, фторид

алюминия соответственно, которые включают три основные стадии: синтез

фторэрбиатов щелочных металлов (прекурсоров) при плавлении солевой смеси;

алюминотермическое восстановление прекурсоров из хлоридно-фторидных

расплавов с получением лигатуры Al-Er и литье полученной лигатуры.

3. Выполнено технико-экономическое сравнение разработанной технологии

получения лигатуры алюминий-эрбий из оксида эрбия с существующими

зарубежными технологиями производства Al-Er лигатур прямым сплавлением

металлического эрбия с алюминием. Рассчитано, что себестоимость лигатуры из

оксида эрбия ниже себестоимости лигатуры из металлического эрбия на

436,9 - 818,8 тыс. руб./т лигатуры.

4. Совокупность полученных результатов имеет значение для разработки

технических заданий на выполнение научно-исследовательских и опытно-

технологических работ более высокого уровня.
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5. Методические разработки представляют интерес для их использования

при выполнении исследований применительно к аналогичным процессам и

системам, в том числе при выполнении экспериментальных исследований в

рамках подготовки квалификационных работ разных уровней.

Методы исследования. В работе использовались экспериментальные и

теоретические методы исследований, включая термодинамический анализ

протекающих процессов с использованием программы HSC Chemistry и

Microsoft Excel, физическое моделирование технологических процессов на базе

лабораторий кафедры металлургии Горного университета. Для изучения

взаимодействия в исследуемых системах применялись современные физические и

физико-химические методы: дифференциальная сканирующая калориметрия

(ДСК), рентгеноспектральный анализ (РСА), рентгенофазовый анализ (РФА),

металлографический анализ на оптическом и сканирующем электронном

микроскопах, определение микротвердости лигатур.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов

и рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждается соответствием

известным тенденциям развития исследований в области производства

алюминиевых сплавов и лигатур, существующим положениям и ранее

полученным результатам и разработкам, а также доказывается применением

высокотехнологичных методов физико-химического анализа и обработки

теоретических и экспериментальных результатов с использованием современных

средств вычислительной техники и цифровизации.

Апробация работы. Основные результаты диссертации обсуждались на VII

и VIII всероссийских научно-практических конференциях с международным

участием "Перспективы развития технологии переработки углеводородных и

минеральных ресурсов" на базе Иркутского национального исследовательского

технического университета (Иркутск, 2017, 2018); на ежегодных 16-ой и 17-ой

конференциях молодых ученых и специалистов "Новые материалы и технологии"

на базе НИЦ "Курчатовский институт" – ЦНИИ КМ "Прометей" (Санкт-

Петербург, 2017, 2018); на первой международной конференции по
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интеллектоемким технологиям в энергетике (физическая химия и электрохимия

расплавленных и твердых электролитов) на базе Института высокотемпературной

электрохимии УрО РАН (Eкатеринбург, 2017), на конгрессе MEFORM 2018

"Resource Efficient Material and Forming Technologies" на базе Института

обработки металлов давлением Фрайбергской горной академии (Германия, г.

Фрайберг, 2018).

Получена золотая медаль на 46-ой Международной выставке изобретений в

Женеве «INVENTIONS GENEVA» 2018, а также специальный приз Гонконгской

федерации изобретений и инноваций.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 12 научных

работ в журналах и сборниках трудов российских и международных научно-

технических конференций, в том числе 4 в изданиях из перечня ведущих научных

журналов и изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, а также

получен патент на изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка литературы, включающего 148 наименований.

Работа изложена на 153 страницах машинописного текста, содержит 37 таблиц и

74 рисунка.

Личный вклад автора: определение целей и задач исследования, выбор и

обоснование направления исследований по материалам анализа научно-

технической и патентной литературы, теоретическая и методическая проработка

выбранного направления исследований, выполнение экспериментальных и

аналитических исследований, обработка и анализ результатов лабораторных

исследований, разработка технических решений для получения лигатур

алюминий-эрбий, апробация полученных результатов исследований на

конференциях различного уровня и их подготовка к публикации в ведущих

российских и зарубежных изданиях.
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ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР И ОБОСНОВАНИЕ

НАПРАВЛЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Основные свойства эрбия и его соединений

Эрбий относится к редкоземельным металлам (РЗМ) иттриевой группы,

атомный номер 68, атомная масса 167,26 аем. В природе эрбий представлен

шестью стабильными изотопами:
162

Еr (0,14%),
164

Еr (1,61%),
166

Еr (33,6%),
167

Еr

(22,95%),
168

Еr(26,8%),
170

Еr (14,9%). Конфигурация внешних электронных

оболочек атома 4f
12

5s
2
5p

6
6s

2
. В свободном состоянии эрбий – мягкий ковкий

серебристо-белый металл с гексагональной плотноупакованной кристаллической

решеткой (параметры решетки а = 3,5588 Å, с = 5,5874 Å). Плотность составляет

9,01 г/см
3
. Температура плавления – 1522 °С. Молярная теплоемкость

28,07 Дж/(моль·К), удельное электрическое сопротивление 107·10
-4

(Ом·м),

температурный коэффициент линейного расширения 2,01·10
-3

°С
-1

[1, 2].

Для эрбия характерна степень окисления +3. Оксид эрбия – розовый

кристаллический порошок, слаборастворим в воде (1,28·10
-5

г на 100 г воды).

Плотность оксида эрбия 8,64 г/см
3
, температура плавления 2800 °С. При

комнатной температуре реагирует с водой, соляной, азотной и серной кислотами,

при нагревании - с водородом, азотом, углеродом и фосфором [3].

Фторид эрбия – розовое негигроскопичное кристаллическое вещество.

Плотность фторида эрбия 7,81 г/см
3
, температура плавления 1146 °С. Все

галогениды эрбия, кроме фторида являются водорастворимыми. Все галогениды

склонны к гидролизу по реакции, HXErOXOHErX3  
, где Х - галогенид.

Хлорид эрбия – кристаллический порошок розового цвета, гигроскопичен,

хорошо растворяется в воде и образует кристаллогидраты состава ErC13 · х Н2О,

где х – приблизительно равен 6 [4]. Плотность хлорида эрбия 4,1 г/см
3
,
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температура плавления 774 °С. Хлорид эрбия (ErCl3) может быть получен

нагреванием Er2O3 в токе хлора или растворением в растворе HCl с последующим

обезвоживанием в условиях, предотвращающих гидролиз ErCl3.

1.2 Применение материалов на основе эрбия

Эрбий относится к металлам атомной энергетики. Оксид эрбия

используется в качестве поглощающей добавки к топливу и легирующей добавки

к материалу стержней канальных реакторов большой мощности (РБМК), которые

благодаря этому одновременно повышают безопасность работы за счет

уменьшения парового коэффициента реактивности и выравнивания

энерговыделения, и экономичность работы за счет повышения обогащения и

глубины выгорания топлива [5-7].

Оксид эрбия широко применяется в оптоволоконной и лазерной

технике [8-10]. Оксид эрбия добавляют в состав расплава на основе кварца для

изготовления специального оптического волокна, применяемого в волоконных

усилителях (типа EDFA - erbium-doped fiber amplifier), возбужденные ионы

введенного эрбия под действием света (лазера) посредством стимулированного

вынужденного излучения позволяют усиливать и передавать сигнал на дальние

расстояния, и препятствуют естественному затуханию сигнала. Монокристалл

оксида эрбия и кристалл иттриево-алюминиевого граната с ионами эрбия

являются эффективным материалом для создания лазерного излучения [11].

Соединения эрбия применяются для создания специальных стекол с

высоким уровнем поглощения инфракрасных излучений. Оксид эрбия

применяется в качестве красителей для стекла [5]. Также оксид эрбия добавляют в

состав специальных керамик для придания им высоких технологических свойств.

Эрбий в металлическом виде применяется в производстве ферритов и

магнитных сплавов с железом, кобальтом и никелем, что обусловлено тем, что он

и его феррит-гранат при низких температурах имеет необычайно высокий эффект

магнитострикции на два – три порядка больше, чем магнитострикция в металлах,
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сплавах и ферритах группы Fe и Ni. Сплавы Er c Dy или Er c Ho применяются для

изготовления сердечников сверхпроводящих электромагнитов [12].

В последнее время эрбий стал представлять интерес как перспективная

легирующая добавка в алюминиевые сплавы для повышения физико-

механических свойств последних [13, 14]. Образование ИМС Al3Er, которое по

структурно размерным параметрам сопоставимо с решеткой алюминия,

обеспечивает измельчение литой структуры и повышение механических свойств.

Одновременно с этим эрбий может заменять часть скандия [15, 16] в

высокопрочных алюминиевых сплавах легированных Sc, применение которых

сейчас ограничивает стоимость лигатуры со скандием.

Известно также производство порошка Al-Er (5,33% Er) (Phoenix Scientific

Industries, Великобритания), который нашел применение при легировании

магниевых сплавов системы Mg-Al-Er для упрочнения [17]. Также известно

применения алюминиевого сплава с эрбием для создания плакирующего слоя

стальных плит устойчивого к высокотемпературной пайке [18].

Свойства эрбия, его сплавов и соединений в настоящее время активно

изучаются и сфера их применения расширяется.

1.3 Минерально-сырьевая база эрбия

Эрбий, как и остальные РЗМ, широко распространен в природе. Кларк эрбия

составляет 3,3·10
-4

% [19]. Месторождений, характеризующихся высокой

концентрацией РЗМ, позволяющих вести экономически эффективную добычу,

чрезвычайно мало [20]. Практически на всех месторождениях редкоземельные

элементы являются частью комплексных руд, включающих различные полезные

компоненты. Геохимические и кристаллографические свойства эрбия позволяют

ему изоморфно замещать кальций, железо, уран, торий, цирконий, гафний и др. в

более распространенных минералах, в том числе породообразующих, таких как

пироксены, перовскит, флюорит, ортит, эпидот, циркон и другие. Это

способствует значительному рассеянию эрбия и других РЗМ в земной коре.
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Основные минералы, содержащие эрбий, их химическая формула, общее

содержание РЗМ и содержание эрбия в них представлено в таблице 1.1

Таблица 1.1 – Характеристика минералов, содержащих эрбий

Минерал Химическая формула
Содержание РЗМ в

минерале, % [19]

Содержание эрбия

в минерале, % [20]

Ринколит Na2Ca4CeTiOF2(Si2O7)2 18,55 0,06

Ортит
(Ca, Ce, La, Y)2 (Al, Fe)3

(SiO4)3(OH)
27,43 0,21

Гадолинит (Y, Ce)2 FeBe2 (Si2O10) 55,40 0,66

Эвксенит
(Y, Er, Ce, U, Pb, Ca) (Nb, Ta,

Ti)2(O, OH)6
40,00 1,7

Приорит

(Бломстрандин)
(Y, Er, Ca, Fe) (Ti, Nb, Та)2О6 - 1,9

Иттриалит (Y, Th)2 (Si2O7) 51,70 3,1

Ксенотим YPO4 61,40 3,4

Чевкинит Fe2 La2 Ce2 Ti3 O8 (Si2O7)2 47,29 4,5

Фергюсонит (Y, Er, Ce) (Nb, Ta, Ti)O4 51,28 6,5

Самарскит (Y, Er, Ce)4 (Nb, Ta)6O21 16,60 -

П р и м е ч а н и е - важнейшие минералы, которые используются в мировой

промышленности, выделены жирным шрифтом, - главные минералы-концентраторы

эрбия - подчеркнуты.

Эрбий концентрируется в группе иттриевых минералов РЗМ. Ресурсы эрбия

сосредоточены в Китае, США, Казахстане, России, Австралии, Бразилии, Индии,

Малайзии и др.

Перспективным источником эрбия в России является Томторское

месторождение (Якутия), в рудах которого содержание РЗМ иттриевой группы

равно ~ 10% [21]. Наиболее реальным источником является комплексное

Ловозерское месторождение лопаритовых руд, единственное в России, где

извлекаются РЗМ в количестве 1,5-2 тыс.т в виде карбонатов (РЗМ иттриевой

группы ~2%).

Россия обладает крупными запасами и ресурсами редкоземельных

металлов, заключенными в рудах комплексных редкометалльных месторождений,

способных удовлетворить перспективную потребность страны в этом виде сырья,

но по качеству руд уступают зарубежным месторождениям [22]. Проблема
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перспективного обеспечения промышленности страны редкоземельным сырьем

может быть решена путем его получения из руд разрабатывающихся апатит-

нефелиновых Хибинских месторождений, запасы которых огромны, но РЗМ из

них пока практически не извлекаются, либо в результате освоения комплексных

редкометалльных, например, Томторского месторождения.

1.4 Технология получения эрбия

Для технологии получения эрбия характерны комплексный характер

исходного сырья и высокие требования к качеству готовой продукции, что

обусловливает многостадийный характер.

Первой операцией в технологической цепочке переработки руд,

содержащих эрбий (РЗМ) является обогащение, которое включает

гравитационные и флотационные процессы, электросепарацию, магнитную

сепарацию и т.п., что приводит к получению концентратов РЗМ. Для переработки

рудных концентратов используют как пиро-, так и гидрометаллургические

процессы, в результате чего получают коллективные химические соединения

РЗМ.

Обязательной операцией в технологии является получение чистых

химических соединений, отделение соединений эрбия от других РЗМ, и от

сопутствующих ему примесей. Для решения этой задачи широко используют

экстракцию, ионный обмен и другие методы. Разделение первоначально


[…]


дисперсной эвтектики, которая еще больше обогащена эрбием – 20-25 мас.%.

а)

х100 х100

б)

х500 х500

в)

х1000 х1000

Рисунок 4.10 – Микроструктуры лигатур отлитых с высокой скоростью

охлаждения (~ 100 °С/с)
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Микротвердость образца лигатуры отлитой с высокой скоростью

охлаждения, содержащей 4,2 мас.% эрбия по областям, имеет следующие

значения: 1 область (твердорастворная) - 29,859 Н/мм
2

, 2 область (эвтектическая)

- 40,940 Н/мм
2
. Результаты анализа микротвердости области 2 затруднены тем,

что большинство участков данной области меньше, чем получаемый отпечаток, в

результате чего отпечаток задевает соседние области, и значение микротвердости

носит усредненный характер.

Электронные изображения микроструктуры и результаты РСМА лигатур

отлитых с высокой скоростью охлаждения представлены на рисунке 4.11.

а) б)

Спектр Al, мас.% Er, мас.%

Спектр 1 75,79 24,21

Спектр 2 76,55 23,45

Спектр 3 78,08 21,92

Спектр 4 99,90 0,10

Спектр 5 99,75 0,25

Спектр 6 94,18 5,82

в) г)

Рисунок 4.11 – Электронные изображения микроструктуры и результаты РСМА

лигатуры Al-Er, а – х40 ; б – х400; в – спектр 1; г - результаты РСМА.
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Таким образом, высокоскоростная кристаллизация лигатуры

алюминий-эрбий вызвала следующие изменения микроструктуры:

- измельчение зерна, практически полному отсутствию ветвей дендритов

(ячеистая структура);

- уменьшение толщины эвтектических прослоек, более равномерное

«обволакивание» зерен алюминия и увеличением содержания Er в эвтектике (по

данным РСМА).

Для определения размера зерна применяли программу-анализатор

изображений "ImageJ". Для этого исходное изображение шлифа (рисунок 4.12 а)

загружали в программу, далее задавался масштаб, были найдены границы

объектов, т.е. зерен (рисунок 4.12 б).

а) б)

в) г)

Рисунок 4.12 – Изображения и измерения объектов: а  оригинальное

изображение, б  пороговое изображение, в  схематичный контур и

нумерация частиц, г  гистограмма распределения частиц

Далее у каждого зерна был автоматически определен контур, присвоен

номер (рисунок 4.12 в), и определена площадь, далее рассчитывали
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эквивалентную площадь элипса с последующим расчетом диаметра частиц

твердого раствора, результаты расчета представлены в виде гистограммы.

(рисунок 4.12 г). В результате средний размер зерна составил 36 мкм, что очень

близко к значению, определенному методом секущих в соответствии с ГОСТ

21073.3-75 (33 мкм).

Таким образом, температурно-временные параметры процесса получения и

литья лигатуры оказывают значительное влияние на эвтектическое строение

лигатуры, форму выделений и соотношения между отдельными элементами

микроструктуры.

4.5 Калькуляция себестоимости лигатуры алюминий-эрбий

Расчет количества и стоимости сырья, основных и вспомогательных

материалов представлен в таблице 4.5. Цены на эрбий и его оксид были

проанализированы с помощью портала Metaltorg.ru. В расчеты закладывались

максимальная и минимальная цена за кг, и расчеты проводились с учетом

таможенных пошлин на эрбиевое сырье (25% экспортная пошлина Китая и 5%

российская пошлина на импорт).

Таблица 4.5 – Расчет затрат на сырье и материалы для производства лигатуры Al-

Er из оксида эрбия

Статья расхода

Сырье и материалы:

Количество

лигатуры,

кг/т

Цена за кг

(Max), руб

Цена за кг

(Min), руб

Сумма, руб

(Max)

Сумма, руб

(Min)

1. Оксид эрбия 163,3 2 929,5* 2 042,5* 333 542,3 478 387,4

2. Хлорид калия 485,4 60,0 60,0 29 124,0 29 124,0

3.Фторид натрия 113,4 90,0 90,0 10 206,0 10 206,0

4.Фторид алюминия 145,2 70,0 70,0 10 164,0 10 164,0

5. Алюминий 960 130,0 130,0 124 800,0 124 800,0

ИТОГО: 1 867,3 *- с учетом пошлин 507 836,3 652 681,4

Для сравнительной оценки в таблице 4.6 приведены расчетные данные по

затратам на сырье и материалы для процесса производства лигатуры
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алюминий-эрбий из металлического эрбия.

Таблица 4.6 – Расчет затрат на сырье и материалы для производства лигатуры Al-

Er из металлического эрбия

Статья расхода

Сырье и

материалы:

Количество

лигатуры,

кг/т

Цена за кг

(Max), руб

Цена за кг

(Min), руб

Сумма, руб

(Max)

Сумма, руб

(Min)

1. Эрбий 55 24 412,5* 14 834,7* 1 342 687,5 815 906,4

2. Алюминий 960 130,0 130,0 124 800,0 124 800,0

3. Флюс 50 80,0 80,0 4 000,0 4 000,0

ИТОГО: 1 065 *- с учетом пошлин 1 471 487,5 944 706,4

В результате сравнения рассчитанных данных лигатура Al-Er по технологии

алюминотермического восстановления оксида эрбия имеет себестоимость ниже

на 436,9 - 818,8 тыс. руб. с тонны, что составляет около 50% от статьи затрат на

сырье и материалы для производства лигатуры из металлического эрбия [147].

Из анализа цен на лигатуру Al-Er, произведенной в Китае, выяснено, что

цена на китайском рынке находится в интервале от 50 до 200 долларов США/кг в

зависимости от содержания Er, качества лигатуры и объема партии (по данным

Интернет-ресурса Alibaba.com) без учета таможенных пошлин.

Выводы по Главе 4

В результате проведенного исследования определена возможность

получения лигатуры алюминий-эрбий методом алюминотермического

восстановления хлоридно-фторидного расплава, содержащего оксид эрбия,

выявлен фазовый состав флюсов для получения лигатур, изучено влияние

температуры, перемешивания, состава флюса и его подготовкой на выход эрбия в

лигатуру, который находится на технологически приемлемом уровне -71%.

1. Исследование фазового состава флюсов для получения лигатуры

алюминий-эрбий показало, что:

- AlF3 оказывает значительный фторирующий эффект на оксид эрбия, что в

результате способствует образованию комплексного соединения KEr3F10 в

135

хлоридно-фторидном расплаве, полученном при плавлении технологической

солевой смеси как содержащей, так и не содержащей NaF.

- фторид натрия в присутствии фторида алюминия из-за образования

эльпасолита K2NaAlF6 уменьшает фторирующий эффект на оксид эрбия, что в

результате приводит к снижению содержания комплексного соединения KEr3F10 и

связывает эрбий в двойной оксид 5Al2O3·3Er2O3 (Al10Er6O24).

- повышение криолитового отношения с 1,57 на 2,66 уменьшает количество

фазы KEr3F10 , а количество фазы Al10Er6O24 увеличивает.

2. Результаты экспериментов по получению лигатур алюминий-эрбий из

оксидного сырья (оксида эрбия), находящегося в хлоридно-фторидном расплаве,

содержащем наряду с хлоридом калия, фторид натрия и фторид алюминия

показывают более высокие результаты, чем результаты, где в составе флюса

содержится либо только фторид натрия, либо - фторид алюминия. Это говорит о

том, что присутствующий в системе расплав алюминия смещает равновесие в

сторону образования продуктов реакции за счет постепенного отвода KEr3F10 из

системы, путем его восстановления до металлического эрбия, который с

алюминием образовывает интерметаллид Al3Er. Формирование KEr3F10, по-

видимому, происходит через стадию образования комплексного оксида – фазы

Al10Er6O24, так как эта фаза присутствует в составе зернолитов для получения

лигатуры, где исходные составы солевых смесей содержат NaF и AlF3.

На основании анализа результатов экспериментальных плавок и изученного

фазового состава флюсов принята попытка объяснить механизм процесса,

который заключается в следующем: при плавлении солевой смеси (флюса),

содержащей оксид эрбия, происходит его фторирование и последующее

образование комплексного соединения - фторэрбиата калия (KEr3F10), которое

является прекурсором для восстановления эрбия. Далее проходит реакция

алюминотермического восстановления KEr3F10 до металлического эрбия, который

взаимодействуя с алюминием, формирует ИМС Al3Er.
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На основании результатов проведенных лабораторных исследований

разработана технологическая схема получения лигатуры алюминий-эрбий с

использованием в качестве исходного сырья оксида эрбия.

3. Микроструктура лигатуры Al-Er, полученной алюминотермическим

восстановлением оксида эрбия из хлоридно-фторидного расплава,

характеризуется наличием дендритов α-Al и эвтектических колоний состава

Al + Al3Er с высокой дисперсностью фаз.

4. Проведено технико-экономическое сравнение разработанной технологии

получения лигатуры алюминий-эрбий из оксида эрбия с существующими

зарубежными технологиями производства Al-Er лигатур с использованием в

качестве исходного сырья металлического эрбия. Показано, что себестоимость

производства лигатуры из оксида эрбия ниже себестоимости лигатуры из

металлического эрбия на 436,9 - 818,8 тыс. руб. с тонны, что составляет около

50% от затрат на сырье и материалы для производства лигатуры из

металлического эрбия.

Использование оксида эрбия в составе флюса для получения лигатуры

алюминий-эрбий позволит повысить энергоэффективность и снизить

себестоимость производства лигатуры за счет исключения из технологического

цикла передела, связанного с получением безводного фторида эрбия.

Научное положение 2: Достижение технологически приемлемого выхода

эрбия в лигатуру на уровне 69-71% при алюминотермическом восстановлении

эрбия из хлоридно-фторидного расплава обеспечивается переплавлением

технологической солевой смеси, содержащей Er2O3, AlF3, NaF и KCl, и

перемешиванием расплава при температуре 900°С.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате подготовки данной диссертационной работы научно

обоснованы и разработаны технические решения для получения лигатуры

алюминий – эрбий алюминотермическим способом восстановления

хлоридно-фторидных расплавов, которые заключаются в следующих основных

выводах:

1. Термодинамическая оценка восстановления соединений эрбия из

хлоридно-фторидных расплавов с учетом образования комплексных соединений и

ИМС показала возможность алюминотермического получения лигатуры

алюминий-эрбий.

2. Изучение термического поведения компонентов флюса системы

ErF3-NaF-KCl методом ДТА позволило установить температуры фазовых

переходов, соответствующих тройной эвтектике (520-530 °С) и выпадению

твердого раствора на основе KCl (675-712 °С). Определены зависимости

температуры фазовых переходов и химических взаимодействий от содержания

хлорида калия.

3. Рентгенофазовым анализом установлено, что при взаимодействии

фторида эрбия с фторидом натрия и хлоридом калия в хлоридно-фторидном

расплаве образуется комплексное соединение – тетрафторэрбиат натрия (NaErF4),

а при взаимодействии оксида эрбия с фторидом алюминия, фторидом натрия и

хлоридом калия – декафтортриэрбиат калия (КEr3F10). Указанные комплексные

соединения на стадии реагирования с расплавом алюминия являются

прекурсорами для алюминотермического восстановления эрбия.

4. Показано, что процесс восстановления эрбия из хлоридно-фторидного

расплава протекает в диффузионной области химической кинетики
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(Ea = 37,8 кДж/моль) и практически заканчивается через 10 мин. после начала

реакции между двумя расплавами при 750-800 °С.

5. Разработана технологическая схема получения лигатуры алюминий-эрбий

алюминотермическим восстановлением эрбия из хлоридно-фторидного расплава

при использовании в качестве исходного флюса – смеси солей: ErF3, NaF, KCl.

Применение предварительно переплавленной солевой смеси – зернолита и

перемешивания обеспечивают более полное протекание процесса восстановления.

При проведении процесса при температуре 780 °С обеспечивается наиболее

высокое среднее значение выхода эрбия в лигатуру, равное 92,5 %.

6 Доказано, что предварительное переплавление флюса в зернолит

позволяет повысить выход эрбия в лигатуру за счет более равномерного

распределения эрбиевых соединений.

7. Разработаны технологические основы получения лигатуры

алюминий-эрбий, которые показали, что технологически приемлемый выход

эрбия в лигатуру - 71 % достигается при использовании флюса, содержащего

Er2O3, KCl, NaF, AlF3, который предварительно переплавляют в зернолит, и

перемешивания расплава в процессе алюминотермического восстановления эрбия

из хлоридно-фторидного расплава при температуре 900 °С для уменьшения

диффузионного торможения процесса.

8. Установлено влияние содержания эрбия в лигатуре в интервале от 3,4 до

6,1 мас.% на морфологию элементов структуры и микротвердость отдельных

областей микроструктуры полученных лигатур.

9. Проведенное технико-экономическое сравнение разработанной

технологии получения лигатуры алюминий-эрбий из оксида эрбия с

существующими зарубежными технологиями производства Al-Er лигатур из

металлического эрбия показало, что себестоимость лигатуры из оксида эрбия

ниже себестоимости лигатуры из металлического эрбия на 436,9 - 818,8 тыс. руб.

с тонны, что составляет около 50% от затрат на сырье и материалы для

производства лигатуры из металлического эрбия.
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