КУМЗ

# КАМЕНСК-УРАЛЬСКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД

КУМЗ

Открытое акционерное общество

623405 г. Каменск-Уральский
Свердловская обл.,
ул. Заводская, 5

Телефоны: (3439) 39-53-00
39-52-10
Факс: (3439) 39-50-18

«29» 11 2018г.

№ 75/595

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Косова Ярослава Игоревича
«Разработка технологии получения лигатуры алюминий-эрбий
алюминотермическим восстановлением хлоридно-фторидных расплавов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Диссертационная работа Косова Я.И. посвящена актуальной и практически важной задаче – разработке новых способов получения лигатуры алюминий-эрбий, основанных на металлотермическом восстановлении соединений из хлоридно-фторидных расплавов щелочных металлов. Разработка металлотермической технологии с использованием соединений эрбия имеет цель понизить материалоемкость и энергетические затраты при производстве лигатуры в сравнении с технологией прямого сплавления, при которой используется металлический эрбий.

Центральной частью диссертационной работы можно считать разработку способа алюминотермического восстановления хлоридно-фторидного расплава, полученного при сплавлении фторида эрбия, фторида натрия и хлорида калия. Способ заключается в подготовке солевой технологической смеси (флюса), обеспечивающей формирование комплексного соединения эрбия и определении технологических параметров позволяющих получить лигатуру с выходом эрбия на уровне 92%. При этом получаемая лигатура содержит дисперсные интерметаллические частицы, равномерно распределенные по алюминиевой матрице.

Другой не менее важной частью диссертации является разработка технологических основ получения лигатуры алюминий-эрбий при использовании флюса, содержащего оксид эрбия, фторид алюминия, фторид натрия и хлорид калия, которая обеспечивает технологически приемлемый выход эрбия в лигатуру до 71 %, что достигается благодаря предварительной переплавке смеси солей в «зернолит» и перемешиванию расплава в процессе

алюминотермического восстановления эрбия из солевого расплава при температуре 900°C.

Автореферат написан технически грамотным языком, должным образом оформлен и позволяет сделать вывод, что диссертационная работа Косова Я.И. выполнена на высоком уровне. Достоверность полученных результатов не вызывают сомнения, что обусловлено применением современного оборудования и большим объемом испытаний. Основные результаты диссертационной работы достаточно полно изложены в публикациях, в т. ч. в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

По материалам, представленным в автореферате, имеется ряд замечаний:

1. В работе не приведена скорость охлаждения лигатуры, что является важным для оценки возможности получения максимальной концентрации эрбия в твёрдом растворе и минимизации размеров интерметаллидов.
2. Отсутствуют данные по переходу в расплав натрия в зависимости от состава солевой смеси, что является критичным для алюминиевых деформируемых сплавов.

Указанные замечания не снижают положительной оценки диссертационной работы.

Диссертационная работа Косова Я.И. представляет собой законченное научное исследование на актуальную тему, имеющее практическое значение и научную новизну, полностью отвечает требованиям и критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденное постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор - Косов Ярослав Игоревич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Главный специалист по НИР,
кандидат технических наук

Овсянников Борис Владимирович
Дата: 29.11.2018 г.

Открытое акционерное общество «Каменск-Уральский металлургический завод» (ОАО «КУМЗ»)

623405, г. Каменск-Уральский, Свердловская обл., ул. Заводская, д. 5.,
телефон: +7(922) 226-21-38

Электронная почта: OvsyannikovBV@kumw.ru

Официальный сайт: www.kumz.ru